
TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 201212 CADERNO 3

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389454

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito a Portaria de Diária conforme abaixo:
NOME: MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS

PORTARIA: 10332/2012
NUMERO DO DIARIO: 369619 de 20/04/2012
DIRETORA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
LICIRENE FARIAS TAVARES
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389465
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito a Portaria de Diária conforme abaixo:
NOME: EUNICE NEGRI SANCHES SARAIVA

PORTARIA: 10333/2012
NUMERO DO DIARIO: 369718 de 23/04/2012
DIRETORA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
LICIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389118

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/05/2012
Valor: 5.450,31
Vigência: 01/06/2012 a 30/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal,dotação orçamentária 
do contrato original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 6
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: Sávia Quintela de Souza
Endereço: Av. Professor José Agostinho, Bairro: Aereporto velho, 
1888
CEP. 68030-209 - Santarém/PA
Telefone: 9133529368
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389201

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/06/2012
Valor: 20.062,39
Vigência: 01/06/2012 a 30/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal, dotação orçamentária 
e inclusão do item 6.6 na cláusula sexta do contrato original, 
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 14
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: Associação de Obras Sociais N. Sa do Perpetuo 
Socorro
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 459
CEP. 66825-000 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389239

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/05/2012
Valor: 5.813,13
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: alterar o valor mensal , dotação orçamentária 
e item 6.5 da cláusula sexta do contrato original., bem como 
prorrogar sua vigência.
Contrato: 5
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: FIRMA JACI NASCIMENTO DE MELO
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 15
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389284

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/05/2012
Valor: 6.105,53

Vigência: 01/06/2012 a 30/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal, dotação 
orçamentária e item 6.5 da cláusula sexta, do contrato original, 
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 11
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: Ducivalda Cunha Nascimento
Endereço: Conj. do Sol, Bairro: Parque Verde, s/n
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9188454529
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389313

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/05/2012
Valor: 2.055,56
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal, dotação 
orçamentária e item 6.6 da cláusula sexta do contrato original, 
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 23
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: Raimunda Barroso Furtado
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68675-000 - Mãe do Rio/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389471

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/05/2012
Valor: 5.597,35
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal ,dotação 
orçamentária e item 6.5 da cláusula sexta do contrato original, 
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 15
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: Antonio Dourado Barbosa
Endereço: Av Quatorze de Julho, Bairro: Itupiranga, s/n
CEP. 68580-000 - Itupiranga/PA
Telefone: 9433534164
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389503

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 04/06/2012 a 30/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 20
Exercício: 2010
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434211548
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389541

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 04/06/2012 a 01/10/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 19
Exercício: 2010
Contratado: COMPASSO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Teófi lo Conduru, Bairro: Canudos, 537
CEP. 66070-530 - Belém/PA
Telefone: 9132268621
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389580
PORTARIA N.º 7433/2012 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela portaria nº015/2011 - GS de 04/03/2011 e de 
acordo com o processo n.º 560088/2012.
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;

Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado no Diário Ofi cial nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 02/05/2012, a PORTARIA Nº 
13433/2006 de 19/12/2006, que concedeu Gratifi cação de 
Tempo Integral, em relação à servidora MARIA DOS ANJOS 
VASCONCELOS CORREIA, matrícula nº 180378/1, Agente 
Administrativo, lotada no Departamento de Administração de 
Pessoal.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/06/2012, Gratifi cação 
de Tempo Integral, à servidora ERIKA VALENTE MONTEIRO, 
matrícula nº 55587275/2, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, 
lotada na Diretoria de Recursos Humanos, em substituição a 
servidora mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 30 de maio de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º 7434/2012– CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela portaria nº015/2011 - GS de 04/03/2011 e de 
acordo com o processo n.º 555923/2012.
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado no Diário Ofi cial nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/06/2012, a PORTARIA 
Nº 12345/2011 de 01/09/2011, que concedeu Gratifi cação 
de Tempo Integral, à servidora LORE TATIANA NERIS DOS 
SANTOS,matrícula nº 57211767/1, Assistente Administrativo, 
lotada na Divisão de Patrimônio Mobiliário.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/06/2012, Gratifi cação de 
Tempo Integral, ao servidor JOÃO AUGUSTO NUNES DA SILVA, 
matrícula nº 756881/1,Servente Ref. I, lotado na Divisão de 
Patrimônio Mobiliário, em substituição a servidora mencionada 
no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 31 de maio de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º: 7432/2012 DE 29/05/2012

Ceder à SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, a servidora LAURA DA SILVA SOUZA, 
matricula nº 300640/1,Professor AD-1 , lotado nesta Secretaria, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/05/2012.

REVOGAR
PORTARIA N.º: 8587/2012 DE 31/05/2012

Revogar, a contar de 24/04/2012, a cessão para a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ, da servidora MARCIA ANDREIA CAVALCANTE 
MOURA, matricula nº 57208136/1, Técnico em Educação, 
concedida através da PORTARIA Nº 10217/2011 de 18/07/2011, 
com ônus para o órgão de origem.
Portaria n.º: 7422/2012 de 29/05/2012
Revogar, a contar de 01/05/2012, a cessão para à VICE-
GOVERNADORIA, da servidora LAURA DA SILVA SOUZA, 
matricula nº 300640/1, Professor AD-1 , conedida através da 
PORTARIA Nº 3870/2011 de 30/03/2011, sem ônus para o órgão 
de origem.

PORTARIA Nº.: 7942/2012 DE 23/05/2012
Revogar, a contar de 18/05/2012, a PORTARIA Nº 10795/2011 
de 28/07/2011, que incluiu na portaria Coletiva nº 11109/2008 
de 08/10/2008, que Instituiu a Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho dos Servidores em Estagio Probatório, na 
Função de Membro, o Nome da servidora MARTA TEREZA ASSIS 
DA COSTA, Matricula nº 5498899/2, Professor Classe I, Lotado 
na Diretoria de Recursos Humanos, no município de Belém.

PORTARIA Nº.: 7943/2012 DE 23/05/2012
Revogar, a contar de 18/05/2012, a PORTARIA Nº 14024/2011 de 
25/10/2011, que incluiu na portaria Coletiva nº 11109/2008 de 
08/10/2008, que Instituiu a Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho dos Servidores em Estagio Probatório, na Função 
de Membro, o Nome da servidora ANA CRISTINA GUIMARAES 
DE AZEVEDO DE ARAUJO, Matricula nº 55585909/1, Professor 
Classe I, Lotado na Diretoria de Ensino, no município de Belém.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 8585/2012 DE 31/05/2012

Designar FERNANDO DE CARVALHO ROCHA, Matrícula nº 
57213393/1, Assist. Adminstrativo, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretário (GED-1) da EEEFM. José 
Henrique, no Município de Castanhal, a partir de 31/05/2012.

PORTARIA Nº.: 8584/2012 DE 31/05/2012
Designar WANILDA DE ANDRADE MELO, Matrícula nº 
57208184/1, Especialista em EducaçãoClasse II, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM. José Henrique, no Município de Castanhal, a partir de 
31/05/2012.


